
 

Pagina 1 van 4 

Raadsnota 
 

Raadsvergadering d.d. 2 juli 2018 

Onderwerp: beperken ventverbod in- en rondom het centrum  

 

 

Aan de gemeenteraad, 

 

1. Doel, Samenvatting en Advies van het raadsvoorstel      

 

Op 1 januari 2018 is de Algemene plaatselijke verordening Valkenburg aan de Geul 2018 in werking 

getreden. Gedurende het jaar 2018 is gebleken dat er een wijziging van de huidige Apv moet 

plaatsvinden. Het ventverbod dient verder beperkt te worden in het centrum van Valkenburg aan de 

Geul. Onderstaand staat beschreven wat de noodzaak is voor het instellen van de beperking. 

 

2. Situatie / Aanleiding / Probleem         

 

Aanleiding/probleem 1 
Het centrum van Valkenburg aan de Geul is autoluw. Dat wil zeggen dat het een voetgangerszone is. 
Gebruikelijk bij venten is dat dit vanuit een voertuig gebeurt omdat de goederen of diensten steeds 
vanaf een andere plaats moeten worden aangeboden. Ze zijn met een voertuig gemakkelijk 
verplaatsbaar. Gelet op de voetgangerszone kunnen venters met een voertuig niet het centrum in 
en zij kunnen hiervoor ook geen ontheffing krijgen via Parkeerservice P1. 
 

Aanleiding/probleem 2 
Geregeld zijn er evenementen in de gemeente Valkenburg aan de Geul. Door de evenementen 
ontstaat soms overlast in de omliggende straten van het centrum omdat bezoekers met de 
auto/fiets naar het evenement komen. Mocht er dan iemand aan het venten zijn in de omliggende 
straten van het centrum/in het centrum dan kan extra overlast en verkeersstromen ontstaan en kan 
de verkeersveiligheid in het geding komen. Daarnaast is venten nu toegestaan op maandag tot en 
met vrijdag tussen 08.00 uur en 18.00 uur. Daardoor kunnen we nu geen maatregelen treffen om de 
genoemde mogelijke overlast te beteugelen.      

 

Aanleiding/probleem 3 

Indien men bij een standplaats of plaatsen van een terras gebruik maakt van gemeentegrond dient 

precario betaald te worden. Bij venten wordt geen precario geheven omdat feitelijk niet wordt 

stilgestaan op eenzelfde plaats. Omdat het in het centrum in de middagen en avonden drukker is 

qua klanten kan het voorkomen dat een venter in het centrum langere tijd op eenzelfde plaats stil 

staat. Het is dan vergelijkbaar met het innemen van een standplaats. Er is sprake van ongelijke 

behandeling omdat de een wel precario betaalt en de ander niet. 

 

Aanleiding/probleem 4 
Bij de beoordeling van een aanvraag standplaatsvergunning en aanvraag terrasvergunning worden de 
redelijke eisen van welstand meegenomen. Bij venten is dit niet het geval omdat zij geen 
vergunning nodig hebben om te venten, dat wil zeggen dat er geen toetsing plaatsvindt. Door het 
venten kan dus het uiterlijk aanzien van de omgeving of het straatbeeld zodanig verstoord worden 
dat daardoor het karakter van de omgeving wordt aangetast. 

 
Gelet op bovenstaande aanleidingen/problemen is het in het belang van de openbare orde en 
veiligheid, ongelijke behandeling en eisen van welstand dat in een bepaald gebied van de gemeente 
Valkenburg aan de Geul beperkt mag worden gevent. In de bijlage zit een plattegrond waar binnen 
de lijnen het gebied is aangegeven waar beperkt mag worden gevent op maandag tot en met vrijdag 
tussen 08.00 uur en 12.00 uur. Daardoor moet artikel 5.3 Apv worden gewijzigd. 

 

 

 



 

Pagina 2 van 4 

Begripsomschrijving venten 

Kenmerkend voor het venten is dat de venter de goederen of diensten steeds op een andere plaats 

aanbiedt en dat hij alleen op een bepaalde plaats blijft staan voor het bedienen van zijn klanten. 

Dit is het verschil met de verkoop op grond van een standplaatsvergunning. In dat geval is juist 

sprake van handel vanaf een vaste plaats.  

 

Huidig ventverbod 
Volgens de huidige Algemene plaatselijke verordening 2018 (hierna: Apv) mag op zaterdag en 
zondag niet gevent worden en op maandag tot en met vrijdag alleen tussen 08.00 uur en 18.00 uur. 

 

3. Relatie met bestaand beleid         

 
Instellen van de voorgestelde beperking in het centrum betekent echter ook dat bijvoorbeeld de 
groenteboer of de vereniging die iets verkoopt om de kas te spekken beperkt mogen venten in het 
aangegeven gebied. Voor het aangegeven gebied verwijzen wij u naar de plattegrond in de bijlage. 

 

4. Gewenst beleid en mogelijke opties        

 
In het belang van de openbare orde en veiligheid, ongelijke behandeling en eisen van welstand mag 
binnen de lijnen zoals aangegeven op bijgevoegde plattegrond, op zaterdag en zondag niet gevent 
worden en op maandag tot en met vrijdag alleen tussen 08.00 uur en 12.00 uur.  

 

5. Samenwerking           

 

n.v.t. 

 

6. Aanbestedingen           

 

n.v.t. 

 

7. Financiën            

 

n.v.t. 

 

8. Communicatie           

 

n.v.t. 

 

9. Afwegingen en Advies          
 
Een beperking van het venten is een inbreuk op de vrijheid van burgers om economische activiteiten 
te ontwikkelen. Daarom is een goede onderbouwing nodig voor een ventverbod. De gemeente moet 
bij een beperking aantonen dat het publieke belang daarvan zwaarder weegt dan de belangen van 
degene die wil venten. Er kunnen dus beperkingen gesteld worden aan de vrijheid van venten indien 
sprake is van dwingende redenen van algemeen belang.  
 
In verband met het feit dat het centrum van Valkenburg aan de Geul en de omliggende straten 
een  verkeersaantrekkende werking hebben in de middag- en avonduren kan bij het venten de 
verkeersdoorstroming onder druk komen en tot verkeersonveilige situaties leiden. Gelet op het 
vorenstaande bij punt 2 en punt 9 adviseren wij u om het ventverbod te beperken voor het gebied 
binnen de lijnen, zie bijlage voor de plattegrond. Op zaterdag en zondag mag in het gebied binnen 
de lijnen niet gevent worden en op maandag tot en met vrijdag alleen tussen 08.00 uur en 12.00 uur  

 

 

 



 

Pagina 3 van 4 

Afdeling 2. Venten  
 
Artikel 5.2 Begripsbepaling 

1. In deze afdeling wordt onder venten verstaan: het in de uitoefening van de ambulante 
handel te koop aanbieden, verkopen of afleveren van goederen dan wel diensten aan te 
bieden op een openbare en in de open lucht gelegen plaats of aan huis. 

2. Onder venten wordt niet verstaan: 
a. het aan huis afleveren van goederen door of vanwege degene die dit doet ter exploitatie 

van zijn winkel als bedoeld in artikel 1 van de Winkeltijdenwet; 
b. het te koop aanbieden, verkopen of afleveren van goederen dan wel het aanbieden van 

diensten op jaarmarkten en markten als bedoeld in artikel 160, eerste lid, onder h, van de 
Gemeentewet of op snuffelmarkten; 

c. het te koop aanbieden, verkopen of afleveren van goederen dan wel het aanbieden van 
diensten op een standplaats als bedoeld in artikel 5.5 van deze verordening.  

 
Artikel 5.3 Ventverbod 
Het is verboden te venten: 

a. als daardoor de openbare orde, de openbare veiligheid, de volksgezondheid of het milieu in 
gevaarkomt; 

b. op maandag t/m vrijdag tussen 18.00 uur en 08.00 uur en op zaterdag en zondag.  
c. op door het college aangewezen openbare plaatsen op maandag t/m vrijdag tussen 12.00 

uur en 08.00 uur en op zaterdag en zondag. 
 
Artikel 5.4 Vrijheid van meningsuiting 

1. Het verbod als bedoeld in artikel 5.14, eerste lid van deze verordening geldt niet voor 
venten met gedrukte of geschreven stukken waarin gedachten en gevoelens worden 
geopenbaard als bedoeld in artikel 7, eerste lid, van de Grondwet. 

2. In afwijking van het bepaalde in het eerste lid is het venten van gedrukte en geschreven 
stukken waarin gedachten en gevoelens worden geopenbaard als bedoeld in artikel 7, eerste 
lid van de Grondwet verboden op door het college aangewezen openbare plaatsen of op 
door het collegeaangewezen dagen en uren.  

 

10. Bijlagen            

 

1. Plattegrond; aangewezen gebied ventverbod. 

 

 

Het college van burgemeester en wethouders van Valkenburg aan de Geul, 

 

 

 

 

 

L.T.J.M. Bongarts      dr. J.J. Schrijen 

algemeen directeur/gemeentesecretaris   burgemeester 



 

Pagina 4 van 4 

De raad van de gemeente Valkenburg aan de Geul, 

 

Gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders de dato 29 mei 2018; 

 

Gehoord de raadsadviescommissie Algemene Bestuurlijke Aangelegenheden de dato 18 juni 2018;  

 

 

 

 

B e s l u i t : 

 

 Punt c toe te voegen aan de tekst van Artikel 5.3 Ventverbod van de Apv Valkenburg aan de 

Geul 2018.  

Daarmee luidt de tekst van Artikel 5.3 Ventverbod van de Apv Valkenburg aan de Geul 2018 als 

volgt: 
Het is verboden te venten: 
a. als daardoor de openbare orde, de openbare veiligheid, de volksgezondheid of het milieu in 

gevaarkomt; 
b. op maandag t/m vrijdag tussen 18.00 uur en 08.00 uur en op zaterdag en zondag;  
c. op door het college aangewezen openbare plaatsen op maandag t/m vrijdag tussen 12.00 

uur en 08.00 uur en op zaterdag en zondag. 
 

 De gewijzigde Apv vast te stellen. 
 
 

 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van 2 juli 2018. 

 

 

De raad voornoemd, 

 

 

 

mr. J.W.L. Pluijmen,      dr. J.J. Schrijen, 

griffier        voorzitter 

 


